
АДМИНИСТРАЦИЯ
 СТЕПНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 НИКОЛАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Волгоградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.03.2025       № 20 а

 Об утверждении плана мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на
территории Степновского сельского поселения Николаевского муниципального района

Волгоградской области   на 2025 год                                                               

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ, «О пожарной
безопасности»,  Федеральным  законом  от  06  октября  2003  г.     №  131-ФЗ  «Об  общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  в  целях
предупреждения пожаров, уменьшения их последствий в том числе, связанных с гибелью
людей, руководствуясь  Уставом Степновского сельского поселения Николаевского района,
администрация Степновского сельского поселения
п о с т а н о в л я е т:

1.  Утвердить  план  мероприятий по  обеспечению  пожарной  безопасности  на  территории
Степновского сельского поселения Николаевского района на 2025 год (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Степновского
 сельского поселения                                                              Н. М. Бульба 



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации

Степновского сельского поселения
Николаевского района

от 10.03.2025 № 20а 

План 
мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории
Степновского сельского поселения Николаевского района на 2025 год.

I. Организация работы при подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду 
(перечень мероприятий, включаемых в план)

№ п/п  Наименование мероприятий  Сроки
проведения

 Ответственные

1.
 Обеспечить запас горюче-смазочных материалов,
огнетушащих средств В течении года

Глава поселения

2.
Провести опашку территорий населенных 
пунктов, прилегающих к участкам произрастания 
камыша и иной сухой древесно-кустарниковой 
растительности .

 апрель- 
октябрь

Глава поселения

3.

Провести обкос территорий, подверженных 
возгораниям и прилегающих к населенным 
пунктам, в целях их локализации, в том числе,  
мест захоронения и прилегающих к ним 
территорий

апрель- 
октябрь

Глава поселения.
 Главы КФХ.

4.

Изготовить и обновить материалы по пропаганде 
мер пожарной безопасности, установить контроль 
за своевременным обновлением размещаемой 
информации в СМИ и местах большого 
пребывания жителей

в течении 
года

Глава поселения.
Ведущий специалист

5.

Провести работу с населением посредством 
размещения на стендах с целью доведения 
информации о необходимости оснащения 
подворий граждан первичными средствами 
пожаротушения (баграми, лопатами, емкостями с 
водой) для оказания первой помощи по тушению 
пожаров.

май

Глава поселения.
Ведущий специалист

6.

Обеспечить проверку имеющимися в сельском 
поселении средствами для тушения пожаров 
(ранцевые огнетушители), а так же техники 
приспособленной для тушения пожаров (трактор с
плугом, бочка с водой)

 Апрель-май

Глава поселения

7.
Принять постановление, об установлении на 
территории поселения особого противопожарного
режима, режима повышенной готовности, режима 
ЧС.

При 
повышении 
класса 
опасности

Глава поселения

8.

В рамках муниципального контроля за 
выполнением правил благоустройства поселения 
проводить работу по пресечению сжигания 
мусора трав пожнивных остатков на территории 
поселения. В обязательном порядке выдавать 
предписания на уборку придворовых территорий, 
а также привлечение к административной 
ответственности.

В течении года

Глава поселения

             II. Подготовка, утверждение и реализация дополнительных мероприятий по защите объектов
и населенных пунктов в условиях сухой и жаркой погоды

1.
Запретить сжигание мусора на приусадебных 
участках, стерни и соломы на полях 
сельхозпредприятий, выжигание покосов.

По местным 
условиям

Глава поселения
Инструктор по  профилактике ГКУ 
ВО «4 отряд»



2.

Проводить проверки  населенных пунктов 
п.Степновский и п.Рулевой  Силами 
утвержденных комиссий организовать и провести 
проверку населенных пунктов  на предмет, 
очистки территорий от горючих материалов, в том
числе на приусадебных участках граждан.

В течении года

Глава поселения
Инструктор по  профилактике ГКУ 
ВО «4 отряд»

3.

В рамках проводимых проверок населенных 
пунктов  организовать составление протоколов об 
административном правонарушении в отношении 
виновных лиц с последующим рассмотрением на 
заседаниях административных комиссиях.

В течение 
сезона

Глава поселения
Инструктор по  профилактике ГКУ 
ВО «4 отряд»

I11. Организация работы при подготовке к осенне-зимнему 
пожароопасному периоду

1. Проверить освещение улиц. октябрь
Глава поселения

2.

Провести уточнение и корректировку списков, с 
указанием адреса проживания, 
зарегистрированных на обслуживаемой 
территории, престарелых и психически больных 
граждан, инвалидов, лиц, злоупотребляющих 
спиртными напитками и наркотиками. 
Неблагополучных семей, имеющих 
несовершеннолетних детей. 
(далее – «группа риска»)

до 01.10.2025

Глава поселения
Инструктор по  профилактике ГКУ 
ВО «4 отряд»
 Ведущий специалист
ОМВД, УУП

3.

Провести обследование состояния пожарной 
безопасности помещений для проживания 
граждан «группы риска» проведение 
инструктажей с вручением памяток по пожарной 
безопасности под роспись.

Ноябрь-
декабрь 2025

Глава поселения
Инструктор по  профилактике ГКУ 
ВО «4 отряд»
 Ведущий специалист

4.

Организовать размещение в средствах массовой 
информации результатов проводимой работы, а 
также мер пожарной безопасности, направленных 
на обеспечение безопасного проживания граждан.

Ноябрь-
декабрь 2025

Глава поселения
Инструктор по  профилактике ГКУ 
ВО «4 отряд»
 Ведущий специалист

1V. Организация работы по информированию руководителей предприятий, организаций и населения
о мерах по обеспечению пожарной безопасности и пропаганде знаний правил пожарной безопасности

1.
 информационные материалы  о мерах пожарной
безопасности, безопасном поведении в быту, 
разместить их в местах массового нахождения 
людей.

 апрель

Глава поселения
Инструктор по  профилактике ГКУ 
ВО «4 отряд»
 Ведущий специалист

2.
Обеспечить проведение сходов, собраний 
жителей по вопросам обеспечения пожарной 
безопасности.

По отдельному
графику

Глава поселения

3.

Проинформировать организации, население о 
введении особого противопожарного режима, 
режима «Чрезвычайная ситуация» и принятых в 
связи с этим дополнительных мерах по 
обеспечению пожарной безопасности.

немедленно
Глава поселения
Ведущий специалист

V. Организация работы по взаимодействию с органами внутренних дел, 
общественными организациями

1.
Проводить мероприятия по выявлению 
нарушителей требований законодательства,  
пожарной безопасности для привлечения их в 
установленном порядке к ответственности.

Постоянно
Глава поселения
ОМВД 
(по согласованию), 



2.

Привлекать к проведению рейдовых 
мероприятий межведомственной рабочей 
группы участковых уполномоченных полиции  
обслуживающих территорию  поселений для 
проведения рейдов.

Постоянно
Глава поселения
ОМВД, ОНД и ПР 
(по согласованию)

3.
Организовать и провести проверки мест 
проживания инвалидов, пенсионеров, граждан, 
злоупотребляющих спиртными напитками, 
ведущих асоциальный образ жизни.

В течение года
Глава поселения
ОМВД, 
(по согласованию)

4. Организовать работу по пропаганде мер 
пожарной безопасности среди населения. в течение года

Глава поселения
Инструктор по  профилактике ГКУ 
ВО «4 отряд»
 Ведущий специалистV1. Оказание содействия подразделениям противопожарной службы

1.
Обеспечить незамедлительную передачу 
достоверной информации с места ЧС в 
подразделения ФПС ГПС. МЧС

Постоянно Глава поселения


	АДМИНИСТРАЦИЯ
	СТЕПНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
	НИКОЛАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	Волгоградской области
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ


